

PREFEITURA DE PARAIPABA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARAIPABA - CMPCP 2025

ATA DA 2º REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARAIPABA – CMPCP/2025

Aos 26 dias do mês de março de 2025, às 15h20min, o Conselho Municipal de Política Cultural de Paraipaba - CMPCP, esteve reunido na Casa da Cultura (Avenida Maria Moreira 143 - Centro), para realização da 2ª Reunião Ordinária de 2025, sob as pautas: 1. Apreciação do Plano Municipal de Cultura;

2. Edital dos Mestres da Cultura e Indicação dos(as) Mestras e Mestres da Cultura

Tradicional Popular de Paraipaba 2025 - in memoriam.

A reunião foi presidida pelo presidente do Conselho, António José Pacheco da Rocha, que cumprimentou a todos, dando as boas vindas aos que estavam presentes na 2º reunião ordinária do CMPCP de 2025. O presidente reiterou que esse ano não haverá a Conferência Municipal da Cultura, e que, de acordo com as orientações do Estado e do Ministério da Cultura, a mesma deverá acontecer em 2026. Com a não realização da Conferência este ano o Secretário propôs que seja realizado um Encontro Municipal da Cultura, dia 30 de setembro de 2025, onde, de acordo com ele, Dedé Pacheco, será realizada a assembleia de eleição para composição dos novos membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Paraipaba (CMPCP).

A assessora especial da cultura, Âmbar Sales, falou sobre o processo do edital dos mestres e mestras da cultura de Paraipaba, vivos e in memoriam e explicou que, todo o processo do edital, até aquela data, tratava da seleção das mestras e mestres da cultura "Vivos". Que a escolha para diplomação in memoriam seria realizada a partir de uma aditivação ao Edital - 001/2025. O que possibilitaria a indicação das Mestras e Mestres in memoriam, pelos membros do Conselho, por meio dos seus representantes nomeados pela Portaria 001/2025 da Secretaria da Cultura. Foi apresentada ao Conselhos três nomes que comporiam a Comissão: Dedé Pacheco (presidente do Conselho), Ritinha de Morais - conselheira representante da Sociedade Civil e Silviane Chaves (conselheira pelo poder público). Após a aprovação dos nomes para compor a Portaria, tratou-se das indicações in memoriam. O primeiro nome sugerido para diplomação como mestre da Cultura de Paraipaba foi o de José Luciano Nunes Barbosa, cantor e compositor local, mais conhecido como Banana Joe. O segundo foi o de Dona Iraniza Pessoa, artesã do segmento de pintura e bordado. Acordou-se com o Conselho que caberá à comissão a avaliação histórica, de portfólio e a decisão final sobre os indicados. O vice-presidente, Joaquim Duarte, que estava em Fortaleza, chegou e justificou seu atraso. Em seguida, Joaquim realizou uma fala em defesa do nome de Dona Iraniza a quem havia indicado como candidata à habilitação no processo de escolha para mestres e mestras in memoriam. O presidente do Conselho, Dedé Pacheco, refletiu sobre a revisão da Lei de Mestras e Mestres da cultura, que atualmente tem como escolha uma mestra ou um mestre da cultura in memoriam, de acordo com o presidente, seria necessário uma mudança na Lei que contemplasse um Mestre e uma Mestra, e não, um Mestre ou uma Mestra. Junior Soares, assessor da Secult Paraipaba, presente à reunião, destacou o edital em curso, respáldado pela atual Lei dos Mestres da Cultura, que seria automaticamente anulado,

May all words

SECRETARIA DA CULTURA DE PARAIPABA AVENIDA MARIA MOREIRA, 143 - CENTRO PARAIPABA - CEARÁ



PREFEITURA DE PARAIPABA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARAIPABA - CMPCP 2025

caso fosse iniciada tal revisão na Lei dos Mestres. Júnior Soares frisou que ao realizar essa alteração, neste momento, anularia não só o edital como alteraria todos os trâmites que já estão acontecendo no município de Paraipaba com referência aos Mestres. Diante de tais argumentos, o presidente do Conselho, Dedé Pacheco, reconsiderou suas observações e designou que o edital e demais trâmites seguisero como estão. Passou-se então à segunda pauta do dia. A assessora especial Âmbar como estão. Passou-se então à segunda pauta do dia. A assessora especial Âmbar Como estão. Pala porte de conselho a estrutura e composição do Plano Municipal de Cultura após realizadas escutas, rodas de conversa e consultas públicas. Apresentado o estopo do Plano acordou-se que quanto melhor estruturado em suas metas e ações, o documento será novamente apresentado e discutido com o CMPCP. Às 16h45min, finalizou-se a segunda reunião ordinário do Conselho Municipal de Política Cultural de Paraipaba, de 2025

Paraipaba, 26 de Março de 2025

DE

lows Sonfore de Monair

Lucas Santana de Morais

Secretário Geral do Conselho Municipal de Política Cultural de Paraipaba

Antônio José Pacheco da Rogha
Presidente do Conselho Mumeroar de Politica Cultural de Paraipaba

Ayaguim Duarte de leimer. Joaquim Duarte de Lima

Joaquilli Duarte de Lilia

vice-Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Paraipaba

SECRETARIA DA CULTURA DE PARAIPABA AVENIDA MARIA MOREIRA, 143 – CENTRO ,PARAIPABA – CEARÁ



PREFEITURA DE PARAIPABA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARAIPABA - CMPCP 2025



Manue

WW MD

SECRETARIA DA CULTURA DE PARAIPABA AVENIDA MARIA MOREIRA, 143 – CENTRO ,PARAIPABA – CEARÁ





PREFEITURA DE PARAIPABA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE PARAIPABA - CMPCP 2025





manul

Constant of the constant of th

all sta

Lucas Santana de Morais

Secretário Geral do CMPCP

SECRETARIA DA CULTURA DE PARAIPABA AVENIDA MARIA MOREIRA, 143 – CENTRO "PARAIPABA – CEARÁ

